

**ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI LHTN VIỆT NAM
TỈNH ĐẮK LẮK LẦN THỨ X,
NHIỆM KỲ 2026 - 2029**

Đắk Lắk, ngày 27 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kiểm điểm hoạt động của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk
(trình tại Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk lần thứ X, nhiệm kỳ 2026 - 2029)

Trong giai đoạn 2024 - 2026, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đắk Lắk và Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam, công tác Hội và phong trào thanh niên tỉnh Đắk Lắk đã đạt được những kết quả tích cực. Có được thành tích đó là kết quả của sự nỗ lực của mỗi cán bộ, hội viên, thanh niên trong toàn tỉnh, trong đó có vai trò quan trọng của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk nghiêm túc kiểm điểm về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Phú Yên (trước sáp nhập) giai đoạn 2024 - 2026, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác kiện toàn, bổ sung Ủy ban Hội, Ban Thư ký và lãnh đạo chủ chốt Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk

1.1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk được sáp nhập từ Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Phú Yên (cũ) theo quyết định số 02093/QĐ-UBND, ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk. Sau thành lập, Ủy ban Hội gồm 46 anh, chị ủy viên. Tính đến tháng 5/2026, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk có 41 anh, chị ủy viên, cơ cấu như sau:

- Cán bộ, công chức Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi: 05 Ủy viên.
- Cán bộ, công chức thuộc các ban khác và đơn vị trực thuộc Cơ quan MTTQ Việt Nam tỉnh: 05 Ủy viên.
- Cán bộ Hội chủ chốt thuộc xã, phường và đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn: 08 Ủy viên.
- Cán bộ, công chức các sở, ngành: 07 Ủy viên.
- Đại diện tôn giáo: 06 Ủy viên.
- Đại diện các tổ chức thành viên của Hội: 06 Ủy viên.
- Thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực: 04.

1.2. Ban Thư ký, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội

Tính đến tháng 5/2026, Ban Thư ký Ủy ban Hội gồm 11 ủy viên, trong đó có 01 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch.

2. Kết quả hoạt động của Ủy ban Hội

- Với chức năng là cơ quan lãnh đạo cao nhất giữa hai kỳ đại hội, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo sáp nhập thành công Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Phú Yên (cũ) thành Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk; chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ với những nội dung công việc cụ thể; chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch chuyên đề phù hợp với yêu cầu thực tiễn, nhu cầu nguyện vọng của thanh niên; từng bước tháo gỡ những khó khăn trong tổ chức, hoạt động của Hội; tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, các tổ chức để khai thác nguồn lực hỗ trợ cho các phong trào thanh niên.

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả phong trào *“Tôi yêu tổ quốc tôi”* thông qua các chương trình tiêu biểu như *“Tình nguyện mùa Đông, Xuân Biên giới và Xuân tình nguyện”*; *“Hiến máu tình nguyện”*; *“Mùa hè xanh”*; *“Thanh niên khởi nghiệp”*...; Chương trình *“Đồng hành với thanh niên trong lập thân, lập nghiệp”* với việc tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền về chương trình *“Thanh niên khởi nghiệp”*, đẩy mạnh vận động, hướng dẫn hội viên, thanh niên áp dụng khoa học, kỹ thuật vào phát triển kinh tế. Đồng thời, hướng dẫn và hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vốn vay khởi nghiệp; tiếp tục duy trì, thành lập mới hợp tác xã, tổ hợp tác *“Thanh niên làm kinh tế”*, *“Thanh niên giúp nhau phát triển kinh tế”*, và Chương trình *“Xây dựng Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam vững mạnh”*, củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức thành viên tập thể của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam nhằm góp phần chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của thanh niên. Qua đó khẳng định được vị trí, vai trò của tổ chức Hội trong hội viên thanh niên và toàn xã hội.

- Các chương trình, kế hoạch, cuộc vận động của Hội đã cụ thể hóa được Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam hai tỉnh đề ra, bám sát nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đắk Lắk, đảm bảo vai trò nòng cốt của tổ chức Đoàn trong hoạt động của Hội; sự hiệp thương, phối hợp thống nhất hành động giữa các tổ chức thành viên tập thể trong Hội LHTN luôn được đảm bảo, góp phần tích cực trong công tác đoàn kết và phát huy sức mạnh của các đối tượng thanh niên.

3. Hoạt động của Ủy ban Hội, Ban Thư ký, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội

3.1. Hoạt động của Ủy ban Hội

Trong nhiệm kỳ, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk đã đoàn kết, thống nhất trong công tác chỉ đạo, tổ chức các hoạt động của Hội LHTN trên địa bàn toàn tỉnh, duy trì chế độ sinh hoạt theo định kỳ, nội dung các kỳ họp của Ủy

ban Hội đảm bảo nguyên tắc hiệp thương dân chủ, đoàn kết tôn trọng lẫn nhau và hợp tác bình đẳng, phối hợp, thống nhất hành động.

- Việc ban hành Chương trình công tác hàng năm, các chương trình, kế hoạch và các văn bản của Hội LHTN Việt Nam tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.

3.2. Hoạt động của Ban Thư ký

Ban Thư ký đã làm tốt chức năng là cơ quan thay mặt Ủy ban Hội điều hành các công việc của Hội giữa 2 kỳ họp. Các ủy viên Ban Thư ký đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội; chăm lo kiện toàn bộ máy và cán bộ chủ chốt của Hội; tham mưu cho Ủy ban Hội ban hành Quy chế làm việc, Chương trình công tác toàn khóa; chuẩn bị tốt các nội dung họp Ủy ban Hội và nội dung Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắc Lắc lần thứ X, nhiệm kỳ 2026 - 2029.

3.3. Hoạt động của Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội

Với nhiệm vụ điều hành công việc hàng ngày giữa hai kỳ Hội nghị của Ban Thư ký, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đã triển khai thực hiện tốt các chủ trương công tác của Ủy ban Hội, Ban Thư ký; thường xuyên hiệp thương thống nhất ý kiến với Thường trực Tỉnh đoàn; chủ động tham mưu chuẩn bị cho Ủy ban Hội, Ban Thư ký trong quyết định các chủ trương lớn trong triển khai thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành; huy động nguồn lực xã hội phục vụ phong trào, hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên.

4. Lề lối làm việc, phương pháp chỉ đạo của Ủy ban Hội, Ban Thư ký và sự tham gia của các Ủy viên Ủy ban Hội

Lề lối làm việc, phương pháp chỉ đạo của Ủy ban Hội, Ban Thư ký và Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh đảm bảo đúng Quy chế làm việc, dân chủ, có tính khoa học, kế hoạch, thực tiễn và đổi mới. Ủy ban Hội, Ban Thư ký và Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh luôn đoàn kết, nhất trí trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội và phong trào thanh niên, đảm bảo vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phát huy vai trò của các tổ chức thành viên; kiên trì mục tiêu củng cố, xây dựng, phát triển và nâng cao chất lượng tổ chức Hội. Trong chỉ đạo, Ủy ban Hội, Ban Thư ký và Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh luôn quan tâm hướng về cơ sở, tập trung các giải pháp kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban Hội cấp xã, phòng và tăng cường chăm lo công tác cán bộ Hội, hội viên; chú trọng phát triển các tổ chức thành viên các CLB, tổ, đội, nhóm theo sở thích, mở rộng các loại hình, hoạt động tập hợp sát với các đối tượng thanh niên và điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

Đa số ủy viên Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tích cực tham gia và có nhiều đóng góp cho hoạt động chung của Ủy ban Hội; nhiều anh, chị có năng lực thực tiễn, đề xuất vấn đề mới và tổ chức thực hiện các nội dung công tác Hội và phong trào thanh niên một cách sáng tạo. Các anh, chị Ủy viên Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh là các cá nhân tiêu biểu luôn phát huy được vai trò gương mẫu trong học tập, công tác, sản xuất kinh doanh, nghiên cứu, sáng tạo nên có khả năng hiệu triệu và ảnh hưởng lớn đến nhận thức, hành động của đông đảo thanh niên tại lĩnh vực đang công tác. Thông qua đó, nhiều anh, chị đã trưởng thành, trở thành cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan Nhà nước, doanh nghiệp.

5. Phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của ủy viên Ủy ban Hội

Các ủy viên Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh luôn kiên định lập trường, tư tưởng chính trị, trung thành với mục tiêu lý tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam và tư tưởng Hồ Chí Minh; tích cực thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Hội LHTN Việt Nam; các Nghị quyết, Chỉ thị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương nơi cư trú. Luôn tự tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo đức lối sống, nêu cao tính tổ chức kỷ luật, tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, nói và làm theo Nghị quyết của Đảng, của Đoàn, của Hội; luôn có ý thức thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác. Luôn thể hiện tinh thần trách nhiệm trong tham gia lãnh đạo Hội và phong trào thanh niên; đa số thực hiện tốt công việc được phân công phụ trách, một số đồng chí đã chủ động sắp xếp công việc vừa công tác, vừa học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị.

Tích cực thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII) của Đảng; thường xuyên thực hiện nghiêm túc tự phê bình và phê bình. Trong sinh hoạt Ủy ban Hội nghiêm túc kiểm điểm, đánh giá, tự phê bình và phê bình những việc đã làm được, chưa làm được, thẳng thắn nhìn nhận khuyết điểm để khắc phục sửa chữa.

II. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Một số anh, chị ủy viên Ủy ban Hội chưa thực hiện tốt quy chế làm việc của Ủy ban Hội, chưa tích cực tham mưu, đề xuất, tham gia đóng góp ý kiến hoặc chất lượng ý kiến chưa cao.

- Công tác lãnh chỉ đạo công tác Hội và phong trào thanh niên có mặt còn hạn chế, chất lượng chưa đảm bảo yêu cầu.

- Công tác nắm tình hình, dư luận trong thanh niên có lúc còn chậm, công tác quản lý Hội vẫn chưa chặt chẽ.

2. Nguyên nhân:

- Trong giai đoạn qua, nhiều anh chị chuyển công tác khác nên hạn chế trong việc tham gia các cuộc họp, có ý kiến vào các nội dung của Hội.

- Các anh, chị Ủy viên Ủy ban Hội đều là kiêm nhiệm, một số chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình. Kỹ năng, phương pháp làm việc của một số anh, chị còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Sau sáp nhập, địa giới hành chính của tỉnh rộng, nhiệm vụ chính trị tại địa phương nhiều nên nắm bắt tình hình dư luận trong thanh niên chưa được kịp thời.

III. Bài học kinh nghiệm

1. Hoạt động của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh cần phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, từ đó cụ thể hóa bằng các chương trình hành động phù hợp. Đồng thời, tăng cường tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức để tranh thủ sự hỗ trợ, tạo điều kiện trong các phong trào hoạt động của Hội.

2. Phát huy dân chủ và trí tuệ tập thể, đi đôi với đề cao trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo, phát huy vai trò của Ủy viên Ủy ban Hội trong việc chỉ đạo và kiểm tra; làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá, nhân rộng mô hình hay, cách làm tốt, gương thanh niên tiêu biểu nhằm phát triển sâu rộng phong trào.

3. Phát huy tính năng động, sáng tạo và tính tích cực xã hội của thanh niên để phát động phong trào, biết kết hợp giữa nhu cầu và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, thanh niên; tăng cường mở rộng và phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể; vận động, khai thác các nguồn lực xã hội trong công tác chăm lo bồi dưỡng thanh thiếu niên... là nhân tố quyết định và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào thanh niên.

4. Bám sát cơ sở, nhạy bén trong nắm bắt tình hình, kịp thời đề ra các chủ trương, giải pháp mô hình hoạt động phù hợp và đáp ứng yêu cầu đòi hỏi thực tiễn của thanh niên, không ngừng đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với trình độ, nhu cầu, nguyện vọng của từng đối tượng thanh niên.

5. Đội ngũ cán bộ Hội phải thường xuyên trau dồi, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có đức, có tài, tâm huyết; gần gũi, am hiểu thanh niên; có khả năng trao đổi, đối thoại, dẫn dắt, định hướng thanh niên; có nhiều ý tưởng sáng tạo trong tổ chức phong trào; gương mẫu trong sinh hoạt, công tác.

6. Kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, tôn vinh và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác Hội; đảm bảo chế độ thông tin đa chiều, duy trì thường xuyên công tác nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng thanh niên, kết hợp với việc đón nhận những đề xuất, giải pháp của thanh niên để bổ sung, điều chỉnh nội dung công tác Hội và phong trào thanh niên.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác giai đoạn 2024-2026 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk, kính trình Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đắk Lắk lần thứ X, nhiệm kỳ 2026 - 2029./.

ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH ĐẮK LẮK